МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

г. Грозный

Об организации совместного обследования состояния
работы общеобразовательных организаций
Чеченской Республики по профилактике детского
дорожно-транспортного травматизма и обучению
детей основам безопасного поведения на дорогах

В связи с произошедшими в Чеченской Республике случаями
нарушения обучающимися общеобразовательных организаций Правил
дорожного и в целях изучения состояния работы общеобразовательных
организаций Чеченской Республики по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма

ПРИКАЗЫВАЕМ:
1. Провести с 1 по 14 декабря 2021 года обследование состояния

работы в общеобразовательных организациях Чеченской Республики по
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и обучению
детей основам безопасного поведения на дорогах (далее — обследование)
согласно приложению № 1.

2. Утвердить:
- состав комиссии по обследованию согласно приложению № 2;
- форму акта обследования с перечнем направлений обследования и

критериев оценки деятельности обш;еобразовательных организаций
Чеченской Республики согласно приложению № 3.

3. Общеобразовательным организациям Чеченской Республики,
включенным в список обследования, обеспечить доступ каждого члена
комиссии к запрашиваемым документам.

4. По результатам обследования членам комиссии составить акт
обследования с выводами и рекомендациями по организации деятельности
общеобразовательных организаций Чеченской Республики по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма и
безопасному поведению на дорогах.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа

обучению детей

возложить на
первого заместителя министра образования и науки Чеченской Республики
И.Д. Тааева и заместителя начальнику УГИБДД МВД по Чеченской
Республике, полковника полиции А.А. Шатаева.

не

о .
о И
Ci t -I

Г J
о f- i

о,министра образования
Чеченской Респубпики

А Х-Б.Б. Дааев

Начальник управления
ГИБДД МВД по ЧР

И.Р. Черхигов

Приложение № 1
к приказу Министерства образования и науки

от « УУ
Чеченской Республики

2021 г.

Список
общеобразовательных организаций, подлежащих обследованию состояния
работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и

обучению детей основам безопасного поведения на дорогах

Дата Общеобразовательная организация

1 декабря
2021 года

МБОУ «Герзель-Аульская средняя
общеобразовательная школа № 2»

ФИО
руководителя

Ахматов Хасаин
Канаевич

2 декабря
2021 года

МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 4»

Мехиева Эсет
Хамидовна

3 декабря
2021 года МБОУ «Ойсхарская средняя

общеобразовательная школа № 1»
Милиев Ибрагим

Хамидович

6 декабря
2021 года

МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 2 с. Правобережное»

Махмаева
Малика Лемиевна

7 декабря
2021 года

МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 9 г. Урус-Мартан»

Авхадов Салман
Сулейманович

8 декабря
2021 года

МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 10 г. Урус-Мартан»

Бачаев
Ризван Лечаевич

9 декабря
2021 года

10 декабря
2021 года

МБОУ «Махкетинская средняя
общеобразовательная школа
_________им. Ш. Хозуева»_________

МБОУ
«Средняя образовательная школа № 2

с. Автуры»

Вахидов Лом-Али
Магомедович

Хагаева
Малика Мусаевна

13 декабря
2021 года

14 декабря
2021 года

МБОУ «Гимназия № 12»
_________ г. Грозного_________

МБОУ
«Средняя образовательная школа

№ 66 г. Грозного»

Абаева Мадина
Мухарбековна

Магомадова
Луиза Саламовна

Приложение № 2
к приказу Министерства образования и науки

от « »
Чеченской Республики
^2021 г.

СОСТАВ
комиссии по обследованию состояния работы общеобразовательных

организаций Чеченской Республики по профилактике детского
дорожно-транспортного травматизма и обучению детей основам безопасного

поведения на дорогах

ФИО

Мадаев
Ибрагим Зияудыевич

Махмудхаджиева
Зарема Адамовна

Цугаев
Артур Султанович

Мустафинова
Светлана Алиевна

Бектомиров
Муса Денильбекович

Тагирова
Залина Хавашевна

Эниев
Ильяс Исаевич

Умхаев
Зияд Адамомович

Мустафинова
Зарема Баудиновна

Должность
Начальник отделения

безопасности дорожного движения УГИБДД МВД по
Чеченской Республике, майор полиции,
_____________ председатель комиссии ______

Члены комиссии:
Консультант сектора воспитания и защиты прав детей

Министерства образования и науки
_____________ Чеченской Республики _____ ______
Старпгай инспектор по особым поручениям отделения
пропаганды безопасности дорожного движения отдела
организационно-аналитической работы УГИБДД МВД
____ по Чеченской Республике, капитан полиции____

Директор ГБУДО «Республиканский
___________  детско-юношеский центр»____________

Инспектор по особым поручениям отделения
пропаганды безопасности дорожного движения отдела
организационно-аналитической работы УГИБДД МВД
по Чеченской Республике, старший лейтенант полиции

Заместитель директора по воспитательной работе
ГБУДО «Республиканский детско-юношеский центр»

Инспектор отделения пропаганды безопасности
дорожного движения отдела

организационно-аналитической работы УГИБДД МВД
по Чеченской Республике, лейтенант полиции
Заведующий отделом регионального центра по
профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма ГБУДО «Республиканский
_________ детско-юношеский центр»____________

Методист регионального центра по профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма

ГБУДО «Республиканский детско-юношеский центр»

Приложение № 3
к приказу Министерства образования и науки

Чеченской Республики
от « 2021 г. №

АКТ
обследования состояния работы обндеобразовательной организации

Чеченской Республики по профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма и обучению детей основам безопасного поведения на дорогах

(наименование общеобразовательной организации)

Составлен « 20 г.»

Комиссией в составе (фамилия, имя, отчество, наименование должности):

* В Акте обследования указывается информация: за 2-е полугодие предыдущего учебного
года и 1-е полугодие текущего учебного года в случае, если обследование проводится в
сентябре - декабре; за текущий учебный год в случае, если обследование проводится в
январе-июне.

Основания проведения обследования плановое (ежегодное) подчеркнуть по результатам
анализа статистических данных дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП) с
участием детей из-за нарушений ими Правил дорожного движения (далее - ПДД) и
количества выявленных нарушений ПДД со стороны обучаюпщхся; по факту ДТП с
обучающимися, в котором имеются основания предполагать нарушение ПДД с его
стороны.

На момент обследования установлено следующее:
1.Общие сведения
1.1. Директор общеобразовательной организации (фамилия, имя, отчество)
1.2. Должностное лицо, отвечающее за профилактику детского дорожно-транспортного
травматизма (далее - ДДТТ) и обучение детей основам безопасного поведения на дорогах
(фамилия, имя, отчество, должность, номер и дата приказа о назначении)
1.2. Количество обучающихся в образовательной организации:
1.3. Количество классов:
1.4. Факты ДТП с обучающимися:
- наличие/отсутствие фактов ДТП с обучающимися (количество ДТП)
- наличие/отсутствие фактов ДТП с обучающимися по причине нарушения ПДЦ со стороны
самого обучающегося (количество ДТП)
2.Учебно-методическое оснащение
2.1. Наглядный и учебно-методический материал (для каждого подпункта указывается
наличие, количество, название, описание):
- плакаты по ПДД (БДД) плакаты по оказанию первой помощи
- интерактивные стенды, моделирующие различные ситуации на дорогах
- учебные манекены человека для тренировочных занятий по оказанию первой помощи,
дидактические материалы и видеоигры; видеофильмы, видеоролики, мультипликационные
и анимационные фильмы
- авто-, мото- и веломобили, велосипеды ’
- модели дорожных знаков (стационарные и переносные), модели транспортного и

пешеходного светофоров (стационарные и переносные)___________________
- автогородки и/или детские транспортные площадки (стационарные и переносные);
оборудования по безопасности дорожного движения (далее - БДД (игровое, для
соревнований и др.)____________________________
2.2. Диагностический материал (для каждого подпункта указывается наличие, количество,
название):
- контрольные задания ____________________ _________
- диагностические тесты_________________________________
- уровневые задания для самостоятельной работы обучающихся_______________________
2.3. Методические материалы для педагогов (для каждого подпункта указывается наличие,
количество, название):
- методические рекомендации (методики) по организации деятельности по профилактике
ДДТТ в общеобразовательных организациях
- рабочие программы учебных предметов (курсов) «Окружающий мир» и «Основы
безопасности жизнедеятельности»
- методические рекомендации по обучению детей основам безопасного поведения на
дорогах, методические рекомендации по организации в рамках внеурочной деятельности
мероприятий по профилактике ДДТТ; методические рекомендации по взаимодействию
отряда юных инспекторов движения (далее - ЮИД) общеобразовательной организации с
представителями заинтересованных ведомств
З.Организация работы по профилактике ДДТТ
3.1. Планы общеобразовательной организации (для каждого подпункта - наличие
документа, количество и название мероприятий по БДД):
- план организации работы общеобразовательной организации по профилактике ДДТТ на
учебный год; раздел по предупреждению ДДТТ в календарном плане воспитательной
работы; разделы по предупреждению ДДТТ в планах классных руководителей на учебный
год (по классам) ____________________________________
- совместный план с подразделением Госавтоинспекции на районном уровне
3.2. Общешкольные мероприятия по профилактике ДДТТ
- конкурсы, викторины, игры, собрания, встречи с сотрудниками Госавтоинспекции и др.
(дата проведения, название мероприятия, количество участвующих классов, общее
количество участников) ______ _________ _______________ _______
3.3. Учёт мероприятий по профилактике ДДТТ (выделены специальные страницы в
классных журналах, заведен отдельный журнал ____________ _ ______ '
информация публикуется на сайте общеобразовательной организации в сети Интернет, в
аккаунтах в социальных сетях и др.) ........... ..................................... - ..........
3.4. Ежедневные «минутки безопасности» - напоминания о необходимости соблюдения
основ безопасного поведения на дорогах на последнем уроке: проводятся в классах
(перечислить классы, % от количества классов) ____________________________ ____
не проводятся в классах (причина)’
3.5. Паспорт дорожной безопасности общеобразовательной организации (далее -
Паспорт): наличие/отсутствие место(а) нахождения/расположения;
порядок и периодичность ознакомления с Паспортом педагогических работников,
родителей и обучающихся; педагогический работник, ответственный за разработку и
корректировку Паспорта (фамилия, имя, отчество, должность)
3.6. сотрудник подразделения Госавтоинспекции на районном уровне, оказывающий
методическую и/или консультационную помощь при создании, актуализации Паспорта
(фамилия, имя, отчество, должность)._______ - ____________________
3.7. Общешкольная схема безопасных маршрутов движения «дом-школа-дом»:
- наличие/отсутствие _______________ __________
- место(а) расположения схемы , порядок и периодичность ознакомления со схемой
педагогических работников, родителей и обучающихся, порядок и периодичность

проведения пешеходных экскурсий с учащимися 1-4-х классов на улично-дорожной сети
вблизи общеобразовательной организации________ ____________________________________
- педагогический работник, ответственный за разработку и корректировку схемы.
размещение в месте доступном для восприятия_____________ _______________________
3.8. Индивидуальные схемы безопасного маршрута движения «дом-школа-дом» у
обучающихся 1-4-х классов (выборочная проверка наличия схем и знания обучающимися
безопасного маршрута)______________________________________________ _______________
3.9. Памятки юного пешехода, пассажира, велосипедиста у обучающихся (выборочная
проверка наличия памяток и знание обучающимися основных правил безопасного
поведения на дорогах)
3.10. Организация деятельности по пропаганде использования световозвращающих
элементов - занятия, мастер-классы с детьми, мероприятия по популяризации применения
световозвращателей (дата проведения, название мероприятия, количество участвующих
классов, общее количество участников)
3.11. Мониторинг использования обучающимися световозвращающих элементов, кем
осуществляется (педагогические работники или родительская общественность),
время и периодичность проведения, результаты, принятые меры
3.12. Кабинет по БДД или уголок : наличие отдельного кабинета, совмещение с кабинетом
другого учебного предмета_____________________________ _______________________

оборудование кабинета (наличие, количество и название наглядных и
учебно-методических материалов) '  "
- график работы кабинета (утвержденный график, какие классы с какой периодичностью
занимаются) _____ __ ________
-Уголок по БДД: наличие/отсутствие уголка (актуальность, периодичность обновления и
информативность размещенных материалов, кем ведется)  '
3.13. Автогородок стационарный и/или (мобильный) и/или детская транспортная
площадка с дорожной разметкой и комплектом дорожных знаков
- наличие/отсутствие автогородка и/или площадки; место(а) расположения; график работы
автогородка и/или площадки (утвержденный график. какие классы с какой
периодичностью занимаются, кто проводит занятия и мероприятия)
3.14. Информация об обучающихся, нарушивших ПДД (количество обучающихся по
классам, кем выявлены нарушения - педагогическими работниками, родительской
общественностью, сотрудниками Госавтоинспекции)
3.15. Работа. проводимая с детьми-пешеходами. детьми-велосипедистами.
пользователями средствами индивидуальной мобильности, нарушающими ПДД
(информация доводится до сведения родителей, проводятся классные часы и инструктажи.
организовываются профилактические мероприятия и др.)
3.16. Профилактическая работа сотрудников подразделения Госавтоинспекции
районном уровне с обучающимися, родителями, педагогическими работниками:

на

- проведение инструктажей и занятий с обучающимися по основам безопасного поведения
на дорогах (периодичность):
- в 1-4-х классах:
- в 5-7-х классах:
- в 8-9-х классах:
- в 10-11-х классах:
- участие в различных мероприятиях (количество, дата проведения, название и тематика
мероприятия, количество участников):
- в общешкольных и массовых мероприятиях с обучающимися в родительских собраниях
(количество, тематика мероприятия, количество участников)^■
- в мероприятиях по профилактике ДДТТ с участием родителей, педагогов и членов

отрядов ЮИД в семинарах и занятиях для педагогических работников__________________
3.17. Профилактическая работа с родителями обучающихся (наличие, количество человек.

планирование и участие в мероприятиях по профилактике ДДТТ, виды и периодичность
мероприятий): родительские комитеты - родительские патрули________________________
3.18. Взаимодействие с центрами по профилактике ДДТТ (виды, формы, периодичность
совместной профилактической работы)_________ ____________________________________
4. Обучение детей основам безопасного поведения на дорогах
4.1. В каких классах осуществляется обучение детей основам безопасного поведения на
дорогах: в рамках учебного процесса в рамках внеклассной работы :
В рамках учебного предмета «Окружающий мир» по тематике БДД (количество часов,
названия тем) с 1по 4 е классы______________________________________________________
В рамках учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» по тематике БДД
(количество часов, названия тем) с 5 по 9 е классы
В рамках учебного предмета «Технология» по тематике БДД (количество часов, названия
тем) 6-7е классы_________________________________________________________
В рамках внеклассной работы (название предмета, факультатива, кружка)
количество часов, названия тем, каким педагогическим работником проводится) с 1 по 9-е
классы_____________________________________________________________________________
5. Деятельность отрядов ЮИД
5.1 Отряд ЮИД: наличие/отсутствие отряда ЮИД .
нормативный документ о создании отряда ЮИД, включающий закрепление
педагогического работника, ответственного за организацию деятельности отрядов ЮИД -
руководителя Отряда ЮИД, утверждение Положения об организации деятельности ЮИД в
общеобразовательной организации (при наличии номер и дата приказа
общеобразовательной организации о создании отряда ЮИД)
руководитель отряда ЮИД (фамилия, имя, отчество, должность)
состав отряда ЮИД (количество детей, возраст)  .
командир отряда (фамилия, имя, отчество, класс)
план деятельности отряда ЮИД, включающего обучающие занятия и профилактические
мероцриятия(наличие, исполнение)____________________________ _____________ ________
наиболее значимые мероприятия отряда ЮИД

работа пресс-центра ЮИД (наличие/отсутствие, количество публикаций и репортажей,
вьппедпгих в СМИ (телевидение, радиовещание, печатные издания, в том числе в
онлайн-версии, на сайте общеобразовательной организации в сети Интернет, в
собственном аккаунте отряда ЮИД в социальных сетях)
6. Заключение по результатам обследования
6.1. Выводы по результатам обследования
(удовлетворительно/не удовлетворительно)
6.2. Рекомендации педагогическому составу по повьппению эффективности деятельности
по профилактике ДДТТ_______________ _ _____________ __________ ____________________

Срок исполнения рекомендаций: до « » 20 г.

Подписи:
Председатель
комиссии:

Члены
комиссии:

Ознакомлен:
Директор общеобразовательной организации
МП.